5. qualitas] mentis add sed exp. MS 16. vniuersaliter] quo add. MS 22. adminus] admius MS

¹ Actually Peter Lombard, *Sententiae* II.27.1 § 1, Spicilegium bonaventurianum 4-5 (Grottaferrara, 1971-81), vol. 1, p. 480. Peter attributes the definition to Augustine, but it is in reality his own; some elements of it are in Augustine, *De libero arbitrio* 2.19 (SL 29:271). Cf. note to *Sententiae* ed. cit., loc. cit., and Lottin, *Psychologie et morale* 3:101 n. 2. Simon's analysis of the definition summarizes William of Auxerre, *Summa aurea* III.9.1.3, ed. J. Ribaillet, 5 vols. (Paris-Grottaferrata, 1980-87), 3:171-72.

² Cf. Boethius, *In Categorias Aristotelis* 3 (PL 64:242 sq.).

³ See Aristotle, *Ethica nicomachea* 2.1.

⁴ See Augustine, *De moribus ecclesiae* 1 (PL 32:1322).

⁵ This paragraph summarizes Albert the Great, *Commentarii in libros Sententiuarum* III.36 art. 2, ed. A. Borgnet, *Opera omnia* 28 (Paris, 1894), p. 668. For the development of scholastic thought on this problem up to Albert the Great, see Lottin 3:197-219.

tute gracie iustificantis, que quasi totum potenciale est ad uirtutes; oportet enim quod ad hoc ut homo sit gratus Deo, quod omnes simul infundantur uirtutes. Secunda est ex caritate, que est forma omnis uirtutis, vnde ipsa infusa ut forma infunduntur omnes uirtutes formate. Tercia est euacuacio omnium uiciorum in ingressu uirtutis gratificantis que cum aliquo uicio stare non potest, et non expelluntur nisi per uirtutes oppositas, ideo oportet cum vnica sit infundi omnes ^{191rb} uirtutes.

25

1.1.4. An uirtutes omnes sint equales.⁶ Dicitur quod in essencia sunt pares, set in 4 que sequntur essenciam uirtutum sunt impares. In diuisione, quia caritas que nunquam excidit omnibus est dignior et maior. In speciali informacione, eciam sic caritas maior est, quia generaliter mouet in omni opere meritorio, ita non alia uirtus, et ipsa est forma aliarum uirtutum. In firmiori radicacione in subiecto; que enim frequencius est in operacione, magis radicata est quam alia, et opus omnium uirtutum non est equaliter frequens, et ideo que magis appetit in operacione, maior videtur in homine. In vsu promciore; multi enim sunt habiliores ad usum vnius uirtutis quam alterius, ut temperancie quam iusticie uel fortitudinis, et secundum hoc 40 maior videtur cuius usus est prompcior.

30

1.2.1. In speciali dicendum est primo de theologicis fide, spe et caritate. Primo de fide quid sit, quociens sit et quot modis dicatur, que fides informis et que formata, et an vna possit fieri alia, an demones habeant fidem, an paruuli habeant fidem in baptismo siue ceteras uirtutes, an in aliquo casu sufficit seruare corde et diffiteri ore, vtrum fidei possit subesse falsum, an omnes teneantur ad fidem explicitam.

35

1.2.2. Secundum apostolum Hebreorum xi fides est *substancia rerum sperandarum argumentum non apparencium*,⁷ et diffinitur hic fides secundum quod est fundamentum in edificio spirituali.⁸ Substat enim omnibus aliis uirtutibus et eas collocari in nobis facit. 'Fides est substancia', id est quedam existencia. 'Rerum sperandarum', id est, facit res speratas modo subsistere in nobis spe, que tandem subsistent re. 'Argumentum', id est ostensio vel premonstracio. 'Non apparencium rerum', et quamuis apostolis apparuit passio Christi, tamen hominem passum viderunt et Deum passum esse crediderunt. Secundum Augustinum fides est illuminacio mentis ad uidendum Deum.⁹

45

50

55

⁶ This paragraph summarizes Albert the Great, *Commentarii in libros Sententiarum* III.36 art. 4 (ed. cit. 672-73).

⁷ Heb. 11:1.

⁸ Cf. Albert the Great, *Commentarii in libros Sententiarum* III.23 art. 18 (ed. cit. 438): "fides diffinitur ab Apostolo, prout ipsa est fundamentum in aedificio spirituali".

⁹ Spurious. William of Auxerre, *Summa aurea* III.12.7.3 (ed. cit. 3:223) attributes a similar definition to Augustine: "Fides est illuminatio mentis qua illuminatur mens a prima luce sive a luce vera ad videndum bona spiritualia"; William's definition may be based on Augustine, *Ep. 120.14-18* (CSEL 34.2:716-20), as Ribbailler suggests in a note. See also John of La Rochelle, *Tractatus de divisione multiplici potentiarum animae* 3.9, ed. P. Michaud-Quantin (Paris, 1964), 162: "Fides, ut dicit Augustinus ad Consentium, est illuminatio mentis ad summam veritatem"; the reference is to Augustine, *Ep. 70,*

1.2.3. Fides aliquando sumitur¹⁰ pro habitu fidei informis, Iacobi 2: *fides sine operibus mortua est*;¹¹ aliquando pro habitu fidei formata, Hebreorum xi: *sancti per fidem*;¹² aliquando *191val* pro actu fidei formata, Augustinus: *fides est credere quod non uides*;¹³ aliquando pro facilitate credendi, Matthei 8: *non inueni tantam fidem*;¹⁴ aliquando pro obiecto, scilicet pro eo quod creditur, cuius sunt articuli fidei, Anastasius: *hec est fides catholica*.¹⁵ Fides formata est fides que operatur per dilectionem que informatur gratia et caritate. Fides informis est huic contraria utraque formabilitate priuata, qualem habent existentes in mortali peccato, que nichil aliud est quam potencia naturalis assenciendi ueritati vtili ad salutem. Cum igitur quociens peccatur mortaliter omnino pereat fides formata, et cum redit ad statum gracie, utrum noua fides creatur et informis fiat formata dubitatur.

Dicunt aliqui quod fides informis idem est in essencia cum fide formata, sed differunt secundum intensionem maiorem et minorem, ut assensus ueritatis utilis aliqua illuminacione gracie radiatus sit fides informis, assensus autem vehemens multa illustracione gracie illuminatus fides sit formata. Isti uolunt quod fides informis fiat formata.¹⁶ Alii dicunt quod non sit idem et recedente fide formata totum perit, et tantum relinquitur modica quedam lux in anima que non facit gratum, que dicitur fides informis.¹⁷ Alii

69. utrum] iterum MS 69. creetur] creetur MS 72. radiatus] radiate MS
73. gracie] supp. marg. MS

which contains no such statement, however. Cf. also Ralph of Laon, *Glossa ordinaria* on Matth. 2:9 (PL 114:75A): "fides quae est mentis illuminatio, per quam ingrediens Christum videt".

¹⁰ This paragraph summarizes William of Auxerre, *Summa aurea* III.21.1 (ed. cit. 3:197).

¹¹ Iac. 2:26.

¹² Heb. 11:33.

¹³ Augustine, *In Iohannis evangelium* 40.9 (CCSL 36:355).

¹⁴ Matth. 8:10.

¹⁵ *Symbolum "Quicumque"* attributed to Athanasius (PG 28:1583C).

¹⁶ This may refer to the opinion of Stephen Langton and Praepositinus of Cremona that natural faith (i.e., faith in accordance with nature *as informed by grace*) can be elevated by grace to a supernatural plane; see Lottin, *Psychologie et morale* 3:122-24; id., *Etudes de morale: histoire et doctrine* (Gembloix, 1961), 81-83. However, A.M. Landgraf, *Dogmengeschichte der Frühscholastik*, 4 vols. (Regensburg, 1952-56), 1.1:175 n. 63, 179 n. 74, quotes some texts by Langton defending the view that *fides informis* and *fides formata* are different substances. A key text is Langton's *quaestio* "Utrum naturalia fiant gratuita", ed. S. Ebbesen and L.B. Mortensen, "A Partial Edition of Stephen Langton's Summa and Quaestiones with Parallels from Andrew Sunesen's Hexaemerion", *Cahiers de l'Institut du moyen âge grec et latin* 49 (1985), 25-224, here 159-64. The edited text, based on one manuscript, differs on many important points from the parts quoted by Lottin and Landgraf.

¹⁷ Cf. William of Auxerre, *Summa aurea* III.42.1.2 (ed. cit. 798-99): "fides informis et fides formata non sunt eiusdem speciei... Dicendum quod luxuria expellit

distingunt quod duplicitate dicitur fides informis: vel per priuationem debite forme, et sic dicitur fides informis esse in peccatoribus, quia non est in eis gratificans vel caritas; dicitur eciam informis per priuationem possibilitatis ad formam, sic est fides informis in demonibus, ut dicunt.¹⁸ Et primo modo dicta informis fides differt a formata, fit tamen formata, quia id quod subiaceat fidei informi, formari potest et potest fieri illa, sicut cecitas per miraculum potest fieri uisus. Set secundo modo dicta nullo modo potest fieri formata; illud plus placet pluribus.¹⁹

1.2.4. De paruulis dicitur quod nec fidem habent nec ceteras uirtutes, eo quod hec eis non conferantur in baptismo, set tantum purgacio ab originali. Et si anima paruuli separetur post baptismum, dicunt in illa separacione infundi illi fidem et ceteras uirtutes a Deo, et similiter cum ad*197vb* ultus fuerit, si tamen retineat innocentiam baptismalem. Hec est opinio Hugutionis qui fecit Apparatum super Decreta.²⁰ Alii dicunt paruulis plene conferri fidem in baptismo et ceteras uirtutes, set non usus earum. Huius opinionis est Magister in Sententiis²¹ et frater Albertus.²² Set frater Ricardus dicit quod paruuli non habent completum habitum uirtutum neque actum, quia nondum est capax uirtutis complete, ut est habitus uel actus, set accipit uirtutem potentia que aliquid habet de natura habitus, et

80

85

90

95

90. Hugutionis] H MS

omnes uirtutes... Non tamen sequitur quod fides omnino destruatur... manet quoddam, quod est fides informis"; III.42.1.3 (ed. cit. 800): "fides informis non manet cum fide formata"; II.13.2 (ed. cit. 2.2:481): *fides informis* "non est vera fides; est tamen aliqua illuminatio preambula ad veram fidem". See also the previous note.

¹⁸ Cf. Philip the Chancellor, *Summa de bono*, ed. N. Wicki (Bern, 1985), 597-98.

¹⁹ The *Compendium theologiae* (ed. cit. 296A) reads: "plus placet aliquibus". Indeed, the majority of theologians held with Peter Lombard, *Sententiae* III.23.5 (ed. cit. 2:144), that charity or grace transformed *fides informa* to *fides formata*, with the substance of faith basically remaining intact. See, e.g., Albert the Great, *Commentarii in libros Sententiarum* III.23 art. 9 (ed. cit. 422-23); Robert Kilwardby (who succeeded Simon in his Oxford chair), *Quaestiones in librum tertium Sententiarum*, vol. 2: *Tugendlehre* q. 4, ed. G. Leibold (Munich, 1985), 16-17. Even William of Auxerre, *Summa aurea* III.42.1.1 (ed. cit. 792), paid some respect to this opinion: "Si sustinere volumus opinionem, que dicit quod naturalia fiunt gratuita, dicemus quod fides informis est virtus imperfecta..."

²⁰ For Huguccio's view on baptism, see Landgraf, *Dogmengeschichte*, 3.1:294-95, 3.2:27-28.

²¹ Cf. Peter Lombard, *Sententiae* IV.3.9 § 1 (ed. cit. 2:251): baptism is the starting point of acquiring virtues; IV.4.7 § 5 (ed. cit. 262): "Quidam putant gratiam operantem et cooperantem cunctis paruulis in baptismo dari, in munere, non in usu". The view that baptism conferred the virtues *in habitu* was attributed to the Lombard by his commentators, see Landgraf, *Dogmengeschichte*, 3.1:320-23.

²² Albert the Great, *Commentarii in libros Sententiarum* IV.4. art. 13, ed. A. Borgnet, *Opera omnia* 29 (Paris, 1894), 100.

hec potentia fit habitus completus si anima separetur et eciam cum ueniret ad etatem adultam.²³

- 1.2.5. Ad aliud dicendum secundum maiores quod negans fidem ore quantumcumque firmiter corde, precipue requisitus, peccat mortaliter.
- 100 Romanorum: *corde creditur ad iusticiam, ore autem fit confessio ad salutem.*²⁴ Et si sine confessione non sit salus, multo magis cum negacione. Preterea impungnat fidei ueritatem agnitam et peccat in Spiritum Sanctum. Hec est heresis Pricillianistarum, qui dicunt quod licet pro uita seruanda fidem negare ore, si tamen uere teneatur corde.
- 105 1.2.6. Ad sequens dicitur quod fidei nunquam potest subesse falsum nec dubium, quia nichil potest credi nisi verum. Verbi gracia: si sacerdos in missa eleuet hostiam non consecratam, credere quod illa hostia sit corpus Christi non est fides set opinio que potest esse de falso. Set quod sub illa hostia si rite ecclesie fuerit consecrata sit corpus Christi, fides est, et 110 hoc est verum. Vnde illa condicio semper est apponenda: si fuerit rite consecrata.²⁵
- 115 1.2.7. Ad sequens dicendum secundum maiores quod simplices nec ante aduentum nec post tenebantur scire articulos omnes explicite, nec explicite credere nisi quantum docti sunt et quantum intelligere poterunt.
- 120 Set illi qui precesserunt, minus tenebantur propter doctrinam vmbrosam, isti plus propter doctrinam ueritatis expressam.²⁶ Tamen adminus quilibet simplex habens discretionem primum articulum tenetur scire explicite et reliquos in generali credere et nullatenus diffiteri et paratum se exhibere ad discendum. Sapienciores uero et maxime [92ra] prelati tenentur omnes articulos scire explicite.
- 125 1.2.8. Sequitur de spe. Primo quid sit spes, an possit esse malarum rerum, quorum sit spes et quorum esse non possit, an simul cum fide euacuabitur et quid succedet eis.
- 12.9. Secundum Augustinum spes est certa expectacio future beatitudinis proueniens ex gratia et meritis precedentibus.²⁷ 'Spes est certa', hoc dicitur quia non licet hesitare. 'Expectacio' ad differenciam comprehensio-

100. Romanorum] lacuna sequitur MS

²³ The reference is to the unedited part of Richard Fishacre's commentary on Lombard's *Sententiae*. The *Compendium theologiae* (ed. cit. 296C) does not name Albert and Richard: "Quam opinionem tenet Magister in Lib. de Sent. & alii plures. Est & alia opinio inter has duas media..."

²⁴ Rom. 10:10.

²⁵ For the example of the eucharist, cf. William of Auxerre, *Summa aurea* III.12.7.3, obi. 2 and ad 2 (ed. cit. 3:224-25).

²⁶ This summarizes Albert the Great, *Commentarii in libros Sententiarum* III.25 art. 4 (ed. cit. 480).

²⁷ Actually Peter Lombard, *Sententiae* III.26.1 (ed. cit. 2:159). William of Auxerre, *Summa aurea* III.13.1 (ed. cit. 3:241) likewise attributes the definition to Augustine.

nis que erit in patria. 'Future beatitudinis', ad differentiam timoris seruilis qui est expectacio future miserie. 'Proueniens ex gratia', id est ex benignitate Dei considerata, quod dicitur ad differentiam desperacionis que seueritatem Dei tantum considerat. Illa est diffinicio motus spei. Aliter sic communiter: spes est audacia mentis de largitate Dei concepta habendi uitam eternam per bona merita.²⁸

1.2.10. Ad secundum dicit Magister in 3º Sentenciarum quod est tantum bonarum rerum et earum que ad Deum spectant qui earum spem gerere uidetur,²⁹ quia proprie spem habemus de bonis nostris non alienis, quia ad spem tria concurrunt, scilicet quod sit respectu boni et futuri et proprii.³⁰ Vnde large sumitur quando sperantur communia,³¹ sicut speramus salutem bonorum qui sunt in uia, vel secundum poetam: hunc ego si potui semper sperare laborem.³²

1.2.11. Ad tertium dicitur communiter quod proprie sumpto nomine spei neque angeli neque anime beate neque Christus spem habuit, quia spes non est proprie de substanciali beatitudine quam nunc habent angeli et anime beate, quia stola corporis non ponitur de substanciali premio ipsarum. Vnde Christus quia comprehensor fuit, substancialem beatitudinem habuit, qui si legatur aliquando spem habuisse, improprie dicitur habuisse, scilicet de accidentalis beatitudine, utpote de glorificatione corporis, cuius non est spes nisi per posterius, vel loquuntur de ipso gratia membrorum.³³ De patribus autem in limbo et de animabus in purgatorio dicitur quod spem habuerunt aliquantulum extenso nomine spei. Cum enim spes sit expectacio future beatitudinis, potest esse expectacio cum omnimoda *l92^bl* hesitacione vel cum certitudine opinionis, et tunc proprie est spes qualem electi in uia habent, vel potest esse cum certitudine scientie quod sciant se bonum eternum adepturos, et sic minus proprie dicitur. Isto modo sumendi spem patres in limbo et anime in purgatorio spem habuerunt.

1.2.12. Ad ultimum sic: *cum venerit quod perfectum est, euacuabitur quod ex parte est*,³⁴ et loco fidei succedet uisio, loco spei amplexus.

129-130. seueritatem] sereueritatem MS 142. de] om. MS^{*} 143. beate] neque Christus spem habuit add sed exp. MS 150-151. hesitacione] sitacione MS 152. habent] om. MS

²⁸ See William of Auxerre, *Summa aurea* III.13.1 (ed. cit. 3:242).

²⁹ Peter Lombard, *Sententiae* III.26.3 (ed. cit. 2:160), quoting Augustine, *Enchiridion* 8 (CCSL 46:52).

³⁰ Cf. Albert the Great, *Commentarii in libros Sententiarum* III.26 art. 7 (ed. cit. 502): "si spes proprie sumatur, tunc non est alicujus, nisi in quo concurrunt haec tria... boni, futuri, et proprii".

³¹ Cf. ibid.: "Si vero large sumatur, tunc erit etiam boni communis".

³² Virgil, *Aeneis* 4.419 ("hunc ego si potui tantum sperare dolorem").

³³ Summarizing Albert the Great, *Commentarii in libros Sententiarum* III.26 art. 8 (ed. cit. 505).

³⁴ 1 Cor. 13:10.

1.2.13. De caritate. Primo quid sit caritas, que sint diligenda caritate, quis ordo obseruandus, an teneamur ad dilectionem inimicorum.

1.2.14. Secundum Magistrum 3. Sentenciarum caritas est dileccio
160 qua diligitur Deus propter se et proximus propter Deum vel in Deo,³⁵ nec diffinitur idem per se ut caritas per dilectionem, quia dileccio quodammodo generis est ad caritatem et ea communius. Item Augustinus *De moribus ecclesie*: caritas est recta animi affeccio coniungens nos Deo.³⁶ Quoad primam diffinicionem: eadem est dileccio qua diligitur Deus et proximus, 165 eo quod propter Deum diligitur proximus, quia quando vnum propter aliud amat, vnicum amat; tamen gemina dicitur propter duo dilecta, et duo mandata dicuntur esse de dilectione. Dileccio Dei continet tria mandata pertinencia ad Deum; dileccio proximi continet 7 vt patet supra.

1.2.15. Ad secundum dicendum secundum Augustinum libro 1 *De doctrina christiana* 4 diligenda sunt: vnum quod supra nos est, Deus scilicet; alterum quod nos sumus, scilicet anima; 3^m quod iuxta nos est, scilicet proximus, in quo tam homo quam angelus intelliguntur; quartum quod infra nos est, scilicet corpus. De secundo et quarto nulla precepta specialia data sunt,³⁷ quia semper remanet homini affeccio ad seipsum. Ad 3^m dicendum distinguendo, quia aut beneficium conferendum est spirituale, et tunc ad neminem deuoluitur iure consanguinitatis, quia melior extraneus debet preferri consanguineo minus bono; aut temporale, vt de bonis adquisitis vel heredi-^{l92val} tarie possessis, et tunc dicitur quod consanguineo minus bono pariter indigenti prius est subueniendum. Parente uero, id est patre et 180 matre, et filio in equali necessitate constitutis, prius subueniendum est parenti quam filio, cum ad hoc nos cogat tam lex nature quam preceptum dominicum. Quidam tamen senciunt contrarium.³⁸ Alii dicunt quod dilectione affectuali plus diligendi sunt parentes propter beneficia prestita, effectuali plus filii quia plus indigent.³⁹ Set in equali indigencia prius subueniendum est parentibus quam filiis. Vxor uero preferenda est parentibus quantum ad coabitacionem, non quantum ad dilectionem. Genesis: *relinquet* etcetera.⁴⁰

1.2.16. Ad dilectionem vero inimicorum omnes tenentur.⁴¹ Mathei:

186. Genesis] lacuna sequitur MS

³⁵ Peter Lombard, *Sententiae* III.27.2 § 1 (ed. cit. 2:162).

³⁶ Augustine, *De moribus ecclesiae* 1 (PL 32:1319).

³⁷ Augustine, *De doctrina christiana* 1.23.22 (CCSL 32:18).

³⁸ Notably William of Auxerre, *Summa aurea* III.15.3 (ed. cit. 3:275); see also Roland of Cremona, *Summae... liber tercius* 135.14-18, ed. A. Cortesi (Bergamo 1962), 405-06.

³⁹ Cf. Philip the Chancellor, *Summa de bono* 722.

⁴⁰ Gen. 2:24.

⁴¹ This paragraph summarizes Albert the Great, *Commentarii in libros Sententiarum* III.30 art. 1, 2, 5 (ed. cit. 569, 571, 574).

*diligite inimicos.*⁴² Set ad signa dilectionis, ut dicunt, non omnes tenentur, nisi uiderint inimicum necessitatem pacientem vel ueniam uere postulan-
tem. Perfecti autem, ut dicunt, ad amplius tenentur, scilicet ad signum
dilectionis. Ista sunt intelligenda: qui fidem christianam et ecclesiam non
impugnat, quia tali nisi in ultima necessitate non est subueniendum.

190

1.2.17. In summa secundum Augustinum, Ambrosium et alios exposi-
tores primo diligendus est Deus, deinde anima propria, deinde anima proximi,
deinde corpus nostrum, post corpus proximi.⁴³ Quod autem iubemur diligere
proximum sicut nos,⁴⁴ intelligendum est quod optandum est eis equale bonum
eternum; non tamen tenemur equaliter eis temporalia ministrare.

195

⁴² Matth. 5:44.

⁴³ See Peter Lombard, *Sententiae* III.29.1 (ed. cit. 2:171-72), drawing this conclusion from Ambrose, *Sermo in Ps. 118* 4.12 (CSEL 62:73) and Augustine, *De doctrina christiana* 1.27.28 (CCSL 32:22).

⁴⁴ Matth. 22:39.

[Ox]

1.3.1. Nunc de 4 uirtutibus cardinalibus. Iusticia secundum Augustinum est in subueniendo miseris, prudencia in cauendis insidiis, fortitudo in perferendis molestiis, temperancia in prauis delectacionibus cohercendis.⁴⁵ De quibus primo in genere dicendum quare dicantur pollitice vel ciuiles. Dicuntur autem cardinales quasi cardiales ad differenciam uirtutum corporalium. Cardo enim secundum Ysidorum libro Ethimologiarum a corde deriuatur, a cardias grece quod est cor latine.⁴⁶ Vel *I92vbl* secundum alios dicuntur cardinales quia in eis sicut in cardinibus omnis uirtus maxime ciuilis voluitur.⁴⁷ Secundum philosophos dicuntur cardinales quia in hiis sicut in cardine est reuolucio tocius uite humanae secundum statum honestum et ciuilem.⁴⁸ Ciuiles autem dicuntur quia constituunt bonum statum vnius cum alio in ordine ciuium.⁴⁹ Hiis enim secundum Plotinium et Macrobius boni uiri rei puplice consulunt, vrbes tuentur, parentes uenerantur, proximos amant.⁵⁰ Politice autem dicuntur eadem de causa, quia polis grece ciuitas latine, politice ciuiiles.

1.3.2. Sequitur que sit quelibet uirtus in se et qui eius actus, tum in uia tum in patria. Est autem iusticia secundum Augustinum uirtus tribuens vnicuique quod suum est,⁵¹ quod conuenit iusticie tam secundum statum

214. actus] eius add. sed exp. MS

⁴⁵ Peter Lombard, *Sententiae* III.33.1 § 2 (ed. cit. 2:188), adapting Augustine, *De Trinitate* 14.9 (SL 50A:439).

⁴⁶ Isidorus, *Etymologiae* 15.7.7, ed. W.M. Lindsay (Oxford, 1911). For a brief discussion of the term *virtutes cardinales* in scholasticism, see Lottin, *Psychologie et morale*, 3:174-80.

⁴⁷ Cf. Albert the Great, *Commentarii in libros Sententiarum* III.33 art. 2 arg. 5 (ed. cit. 609): "ideo cardinales vocantur, quia in eis velut in cardinibus omnes aliae et virtus civilis volvitur".

⁴⁸ Cf. ibid.: "Alii autem, ut Philosophi, vocant eas cardinales, ideo quia sunt cardo revolutionis humanae vitae secundum statum ciuilem et honesti: et haec est ratio propria et usitata apud Tullium et alios Philosophos de eis loquentes".

⁴⁹ Cf. ibid., p. 610: "Ciuiles autem dicuntur, secundum quod constituunt bonum statum unius cum alio in ordine ciuium: et haec eadem ratio est, quare dicuntur politicae, nisi quod unum est Graecum, et alterum Latinum".

⁵⁰ Macrobius, *Commentarii in Somnium Scipionis* 1.8.6, ed. J. Willis (Leipzig, 1970), 37. Both Plotinus and Plato are mentioned in 1.8.5 (ibid.), but the correct reference here is to Plotinus.

⁵¹ The definition derives from Cicero, *De finibus* 5.23.67. Augustine quoted it frequently, see e.g. *De diversis quaestionibus* 2 (SL 44A:11), *De libero arbitrio* 1.13 (SL 29:229), *De Genesi contra Manichaeos* 2.27.41 (PL 34:218), *Enarrationes in Psalmos* 83.11 (SL 39:1158), *De civitate Dei* 19.4 (SL 48:666).

[Ca] Cambridge, Gonville and Caius College MS. 164/85, fols. 115rb-118vb

1.3.1. |115rb| Incipit de virtutibus. Sequitur aliquid videre de virtutibus cardinalibus et primo de iusticia, que secundum Augustinum est in subueniendo in miseriis; prudencia, que est in cauendo insidiis; fortitudo, que est in perferendis molestiis; temperancia, que est in prauis cogitationibus cohercendis et delectacionibus. De quibus dicendum est quare dicuntur cardinales et ciuiles et politice, deinde de singulis que sit quelibet virtus in se et qui sunt proprii actus tam in via quam in patria. Dicuntur autem cardinales virtutes secundum quosdam quasi cordiales ad differenciam virtutum corporalium; cardo enim secundum Isidorum a corde diriuatur, quia cardian Grece cor est Latine. Vel ut alii dicunt, dicuntur cardinales, quia in eis sicut in cardine omnis alia virtus maxime ciuilis voluitur. Secundum philosophos autem qui de ipsis tractauerunt dicuntur cardinales, quia in hijs sicut in cardine est reuolucio tocius vite humane secundum statum honestum et ciuilem. Ciuires autem dicuntur, quia constituunt bonum statum vnius cum alio in ordine ciuium. Hijs secundum Platonem et Macrobius boni viri rei puplice consulunt, vrbes tuentur, proximos sanant.¹ Politice autem dicuntur eadem de causa, quia idem polis Grece, quod ciuitas Latine et politici, quod ciuiiles.

1.3.2. Est autem iusticia secundum Augustinum virtus tribuens vnicuique quod suum est, que diffinicio conuenit iusticie tam secundum statum vie quam secundum statum patrie. Alia autem diffinicio est, que ponitur: iusticia est subvenire miseris, et conuenit iusticie tantum secundum statum vie. Ponuntur autem secundum Magistrum in Sentenciis duo eius actus, scilicet actus in via, scilicet miseris subuenire, et in patria Deo regenti subesse. Hijs sunt actus generales ad quos omnes tenentur (sunt et alij speciales quippe iusticie actus). Generalis est vnicuique etcetera, hoc est superioribus, paribus, et inferioribus. Superioribus preminencia, et hoc duplicitate: vel essencialiter, et sic dicitur actus eius inferiora pocroribus subdere, quam ponit Augustinus, De libero arbitrio, libro ij, |115val vel specialiter, et sic dicitur actus eius soli Deo seruire, Augustinus in 6 Musice. Si autem est in tribuendo quod suum est paribus, sic est triplex actus eius: vnu paria

¹ The form "sanant" may be a mistake (scribal or authorial) for "amant"; Macrobius, *Commentarii in Somnium Scipionis* 1.8.6, ed. J. Willis (Leipzig, 1970), 37, has "proximos diligunt" (1.8.6).

ue quam secundum statum patrie. Iusticia que est subuenire miseris,⁵² [Ox] conuenit iusticie tantum secundum statum uie. Actus enim in patria Deo regenti subesse, in via miseris subuenire.⁵³ Iusticie actus generales tribuere 220 vnicuique etcetera: superioribus preeminenciam, vel generaliter, et sic dicitur eius actus inferiora pocioribus subdere, Augustinus, *De libero arbitrio libro 2*,⁵⁴ vel spiritualiter, et sic dicitur eius actus soli Deo seruire, Augustinus in 6 *Musice*;⁵⁵ paribus, et sic eius actus est paria sibimet copulare, Augustinus, *De libero arbitrio libro 1*;⁵⁶ nullis coequari nisi purissimis animis, nulli dominari appetere nisi nature corporali uel bestiali, Augustinus, 225 6 *Musice*;⁵⁷ inferioribus, tum quoad penam subleuandam, et sic ponitur eius actus miseris subuenire, 3 *Sentenciarum*,⁵⁸ tum quoad culpam corrigendam, et sic ponitur eius actus iniquos moribus punire, Augustinus, *Super Genesim*.⁵⁹

230 1.3.3. Prudencia secundum Magistrum in *Sentenciis* est in cauendis insidiis,⁶⁰ vel sic apercius: prudencia est virtus rerum bonarum vel malorum utrarumque discrecio cum fuga mali et eleccione boni,⁶¹ et trahuntur a uerbis 193ral Augustini, *De 83 questionibus*.⁶² Ponuntur autem plures eius actus. Patrie: nullum bonum Deo preponere, qui ponitur hic,⁶³ veritatem 235 conspicere, Augustinus, 6 *Musice*.⁶⁴ Vie: precauere insidias, qui actus ponitur 3 *Sentenciarum*;⁶⁵ mala deuitare, quem ponit Augustinus, *Super Gene-*